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Indledning
Byradet har vedtaget den sakaldte "Sammenhaengsmodel”. Her har Byradet opstillet 21 mélseaetninger fordelt
pa fem temaer under overskriften "Sammenhaeng for borgerne”. De fem temaer er:
e Beeredygtighed
Veekst og socialt ansvar
Sundhed
Laering og Uddannelse
Oplevelser og feellesskaber

Byradet vil gerne kunne vurdere, hvor langt kommunen er kommet med at nd Sammenhaengsmodellens
malsaetninger. Derfor er det ngdvendigt at vide, hvor vi starter fra. En del af malene kan ggres op ved hjeelp
af statistik, der samles op andre steder. Andre mal kraever, at vi sparger borgerne.

Det er de otte af mal under temaerne "Sundhed” samt "Oplevelser og faellesskaber”, hvor der er behov for, at
borgerne spgrges i en spgrgeskemaundersggelse. Det handler blandt andet om hvor mange der ryger
dagligt og hvor tilfreds man er med udbuddet af events og starre begivenheder. Herudover er der ogsa
blevet spurgt ind til Sammenhaengsmodellens helt overordnede mal, nemlig "Sammenhaeng for borgeren”.

Spgrgeskemaundersggelsen blev gennemfgart i perioden fra den 20. august 2019 til den 10. september
2019. | alt 3.699 fik tilsendt en invitation til at deltage i spgrgeskemaet. Borgerne var tilfeeldigt udvalgt —
saledes fik alle fra 16 til 80 ar, som har fadselsdag den 22. eller 31. i hver maned en invitation.

Borgerne modtog invitationen som digital post med undtagelse af de knap 200 borgere som er fritaget fra
digital post. Disse borgere fik et brev tilsendt. Der blev udsendt en pamindelse den 4. september 2019 til de
borgere som endnu ikke havde svaret pa spgrgeskemaet.

Der var i alt 1.165 borgere som svarede pa alle spgrgsmal, hvilket giver en meget tilfredsstillende
svarprocent pa 32 %. Ser man pa fordelingen af stikpraven pa kan, alder og geografi, s& viser det en god
grad af repraesentativitet.



Oplevelser og feellesskaber

De falgende spgrgsmal danner udgangspunktet for maling af byradets mal under temaer "Oplevelser og
feellesskaber”.

Malsaetning
80 % af borgerne i Viborg Kommune er medlem af en lokal forankret forening i 2025.

Er du medlem af en forening, som har en afdeling eller adresse i Viborg Kommune?

Respondenter
Ja 705
Nej 444
Ved ikke 38
0% 25% 50% 75% 100%
Malseetning
Vi gnsker at gge omfanget af frivillighed i Viborg Kommune.
Har du inden for det seneste ar udfert frivilligt arbejde?
Respondenter
Ja 524
Nej 646
Ved ikke || 1% 17
0% 25% 50% 75% 100%
Hvor ofte udfgrer du frivilligt arbejde?
Respondenter
Dagligt 3% 16
Flere dage om ugen 91
1-4 gange om maneden 216
Sjeeldnere 201

0% 25% 50% 75% 100%



Malseetning
80 % er tilfredse med udbud af og adgang til events og oplevelser i Viborg Kommune.

Hvor tilfreds er du med udbuddet af events og stgrre begivenheder i Viborg Kommune?

Respondenter
Meget tilfreds 146
Tilfreds 639
Hverken/eller 238
Utilfreds 2% 20
Meget utilfreds [ 1% 9
Ved ikke 132

0% 25% 50% 75% 100%

Hvor tilfreds er du med adgangen til events og stgrre begivenheder i Viborg Kommune?

Respondenter
Meget tilfreds 118
Tilfreds 618
Hverken/eller 256
Utilfreds 3% 31
Meget utilfreds | 1% 15
Ved ikke 144

0% 25% 50% 75% 100%

Hvor mange events og starre begivenheder har du deltaget i det seneste ar i Viborg Kommune?

Respondenter
Ingen 300
1-2 487
3-5 280
6-9 54
10 eller derover 2% 28
Ved ikke 3% 31

0% 25% 50% 75% 100%



Malseetning
Feerre i Viborg Kommune fgler sig ensomme.

Sker det nogensinde, at du er alene, selvom du mest har lyst til at veere sammen med andre?

Respondenter
Ja, ofte 74
Ja, en gang imellem 231
Ja, men sjaeldent 278
Nej 592
0% 25% 50% 75% 100%
Har du nogen at tale med, hvis du har problemer eller brug for stgtte?
Respondenter
Ja, altid 708
Ja, for det meste 302
Ja, nogle gange 112
Nej, aldrig eller naesten aldrig 4% 52
0% 25% 50% 75% 100%
Sveer ensomhed?
Respondenter
Svaer ensomhed 99
Ikke sveer ensomhed 1.073

0% 25% 50% 75% 100%

1 Svaer ensomhed defineres ud fra svarene pa tre spgrgsmal (ikke vist ovenfor): "Hvor ofte fgler du dig isoleret fra
andre?”; "Hvor ofte fgler du, at du savner nogen at vaere sammen med?” samt "Hvor ofte fgler du dig udenfor?”. Disse
spgrgsmal indgar i “UCLA loneliness Scale” som anvendes til at male ensomhed. Samme metode anvendes af Region
Midtjylland i “"Hvordan har du det?”.



Sundhed

De fglgende spagrgsmal danner udgangspunktet for maling af byradets mal under temaer "Sundhed”.

Malseetning
Andelen af unge rygere er halveret inden 2025. Der er 20 % feerre rygere i alle aldersgrupper.

Ryger du? (Geelder ikke e-cigaretter)

Respondenter
Ja, hver dag 141
Ja, mindst én gang om ugen 2% 20
Ja, sjeeldnere end hver uge 3% 31
Nej, jeg er holdt op 370
Nej, jeg har aldrig reget 608
0% 25% 50% 75% 100%
Ryger du? (Geelder ikke e-cigaretter)
Krydset med: Aldersgruppe
Respondenter
16-24 ar 106
25-34 ar 113
35-44 ar 130
45-54 ar 207
55-64 ar 254
65 ar og derover 360
I alt 1.170

0% 25% 50% 75% 100%
B Ja, hver dag 8 Ja, mindst én gang om ugen | Ja, sjeldnere end hver uge

B Nej, jeg er holdt op [ Nej, jeg har aldrig reget



Malsaetning
Andelen af borgerne i Viborg Kommune med et sundt kostmgnster skal stige til 88 % i 2025.

Nedenstaende spargsmal omregnes til et indeks for et sundt kostmgnster.

Hvor ofte spiser du fglgende slags varm mad? - Kagd (okse, kalv, svin eller lam)

Respondenter
Mere end 2 gange om dagen 3% 34
1-2 gange om dagen 133
4-6 gange om ugen 339
1-3 gange om ugen 580
Sjeeldnere/aldrig 82
0% 25% 50% 75% 100%
Hvor ofte spiser du fglgende slags varm mad? - Fjerkree (f.eks. kylling, kalkun, and)
Respondenter
Mere end 2 gange om dagen 2% 21
1-2 gange om dagen 125
4-6 gange om ugen 144
1-3 gange om ugen 783
Sjeeldnere/aldrig 95
0% 25% 50% 75% 100%
Hvor ofte spiser du fglgende slags varm mad? - Fisk
Respondenter
Mere end 2 gange om dagen § 1% 9
1-2 gange om dagen 92
4-6 gange om ugen 61
1-3 gange om ugen 602
Sjeeldnere/aldrig 404

0% 25% 50% 75% 100%




Hvor ofte spiser du falgende slags varm mad? - Grgntsags- og vegetarretter

Mere end 2 gange om dagen
1-2 gange om dagen

4-6 gange om ugen

1-3 gange om ugen

Sjeeldnere/aldrig

0%

4%

25%

50%

75%

Hvor ofte spiser du falgende slags grgntsager? - Blandet salat, rdkost

Mere end 2 gange om dagen
1-2 gange om dagen

4-6 gange om ugen

1-3 gange om ugen

Sjeeldnere/aldrig

Hvor ofte spiser du falgende slags grgntsager? - Andre ra grgntsager

Mere end 2 gange om dagen
1-2 gange om dagen

4-6 gange om ugen

1-3 gange om ugen

Sjeeldnere/aldrig

2%

3%

25%

25%

50%

50%

75%

75%

Respondenter

44
131
191
393

408

100%

Respondenter

27

213

381

423

123

100%

Respondenter

34

227

293

439

174

100%



Hvor ofte spiser du fglgende slags gragntsager? - Tilberedte grgntsager (kogte, bagte, stegte,
sammenkogte eller wokretter)

Respondenter
Mere end 2 gange om dagen 1% 17
1-2 gange om dagen 140
4-6 gange om ugen 364
1-3 gange om ugen 513
Sjeeldnere/aldrig 132
0% 25% 50% 75% 100%
Hvor mange portioner frugt plejer du at spise?
1 portion = 1 stk eller 1 dl — medregn ogsa frugtgrad og frugtmos
Respondenter
Mere end 6 om dagen 1% 12
5-6 om dagen 3% 32
3-4 om dagen 169
1-2 om dagen 399
5-6 om ugen 115
3-4 om ugen 183
1-2 om ugen 201
Ingen 56
0% 25% 50% 75% 100%
Hvordan vurderer du dine kostvaner alt i alt?
Respondenter
Meget sunde 67
Sunde 455
Nogenlunde sunde 574
Usunde 65
Meget usunde § 1% 6

0% 25% 50% 75% 100%



Malsaetning
Mindst 85 % af alle borgere i Viborg Kommune er fysisk aktive i 2025.

Hvor mange dage om ugen er du fysisk aktiv mindst 30 minutter om dagen?

Respondenter
Ingen dage 4% 48
1dag 76
2 dage 104
3 dage 181
4 dage 146
5dage 154
6 dage 96
Hver dag 362
0% 25% 50% 75% 100%
e 89 % af borgerne i Viborg Kommune er fysisk aktive mindst 2 dage om ugen.
Malseetning
Mindst 80 % af alle borgere i Viborg Kommune vurderer deres trivsel og livskvalitet som hgj i 2025.
Hvordan synes du, din trivsel og livskvalitet er alt i alt?
Respondenter
Virkelig god 210
God 634
Nogenlunde 276
Darlig 3% 39
Meget darlig § 1% 8
0% 25% 50% 75% 100%
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Sammenheaeng for borgeren

Overordnet méalsaetning
Sammenhaeng for borgeren!

Hvor enig eller uenig er du i fglgende udsagn? - Jeg oplever, at de ansatte i Viborg Kommune seetter

borgeren i centrum

Meget enig

Enig

Hverken enig eller uenig
Uenig

Meget uenig

Ved ikke

4%
4%

0% 25%

50%

75%

100%

Respondenter

45

329

304

79

364

Hvor enig eller uenig er du i fglgende udsagn? - Jeg oplever, at de ansatte i Viborg Kommune ser
borgeren ud fra en samlet helhed

Meget enig

Enig

Hverken enig eller uenig
Uenig

Meget uenig

Ved ikke

3%

3%

0% 25%

50%

75%

100%

Respondenter

40

252

330

76

35

432
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Hvor enig eller uenig er du i fglgende udsagn? - Jeg oplever, at de ansatte i Viborg Kommune er
gode til at samarbejde og koordinere

Respondenter
Meget enig 4% 48
Enig 240
Hverken enig eller uenig 287
Uenig 99
Meget uenig 57
Ved ikke 434

0% 25% 50% 75% 100%

Hvor enig eller uenig er du i fglgende udsagn? - Jeg oplever, at de ansatte i Viborg Kommune har et
godt kendskab til, hvilken medarbejder der bedst kan hjeelpe med et givent problem.

Respondenter
Meget enig 4% 51
Enig 276
Hverken enig eller uenig 280
Uenig 79
Meget uenig 4% 43
Ved ikke 436

0% 25% 50% 75% 100%

Hvor enig eller uenig er du i felgende udsagn? - Jeg oplever, at de ansatte i Viborg Kommune
arbejder efter de samme mal

Respondenter
Meget enig 2% 29
Enig 197
Hverken enig eller uenig 331
Uenig 68
Meget uenig 3% 39
Ved ikke 501

0% 25% 50% 75% 100%
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Hvor enig eller uenig er du i fglgende udsagn? - Jeg oplever, at Viborg Kommune er med til at sikre
sammenhaeng til gvrige offentlige myndigheder (hospitaler, regionen, styrelser m.v.)

Meget enig 3%
Enig
Hverken enig eller uenig
Uenig
Meget uenig 4%

Ved ikke

Respondenter

34

213

333

64

45

476

25% 50% 75% 100%

De seks spgrgsmal vedr. sammenhang omregnet til indeks fra 0 til 100, hvor 0 er ingen oplevet
sammenhaeng, mens 100 er oplevet sammenhaeng pé alle omrader

Hvor enig eller uenig er du i felgende udsagn? - Jeg
oplever, at de ansatte i Viborg Kommune saetter
borgeren i centrum

Hvor enig eller uenig er du i felgende udsagn? - Jeg
oplever, at de ansatte i Viborg Kommune ser
borgeren ud fra en samlet helhed

Hvor enig eller uenig er du i felgende udsagn? - Jeg
oplever, at de ansatte i Viborg Kommune er gode
til at samarbejde og koordinere

Hvor enig eller uenig er du i felgende udsagn? - Jeg
oplever, at de ansatte i Viborg Kommune har et
godt kendskab til, hvilken medarbejder der bed...

Hvor enig eller uenig er du i felgende udsagn? - Jeg
oplever, at de ansatte i Viborg Kommune arbejder
efter de samme mal

Hvor enig eller uenig er du i felgende udsagn? - Jeg
oplever, at Viborg Kommune er med til at sikre
sammenhaeng til avrige offentlige myndighed...

Samlet indeks fra 0 til 100 for oplevet sammenhaeng, hvor 0 er ingen oplevet sammenheng, mens

0 20 40 6

0 80 100

100 er oplevet sammenhaeng pa alle omrader

Indeks for oplevet sammenhaeng

o

20 40 60 80 100

Respondenter

801

733

731

729

664

689

Respondenter

860
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Bemaerkninger og kommentarer
Spargeskemaet blev afsluttet med tre abne spgrgsmal, hvor respondenten havde mulighed for at skrive kommentarer og bemaerkninger:

e Har du konkrete eksempler eller oplevelser, hvor Viborg Kommune har veeret seerlig god til at skabe sammenhaeng for borgeren, som du vil
fremhaeve?

e Hvis du skal give Viborg Kommune et godt rad, hvordan kan man sa sikre bedre sammenhaeng for borgeren?
e Har du gvrige bemeerkninger eller kommentarer?

Alle kommentarer er blevet gennemgaet om samlet i forskellige tematikker i nedenstaende skema.

Tema Forklaring p& tema Antal udsagn Opmeerksomhedspunkter — Udvalgte citater
inden for tema gennemgaende traek

Samarbejde og . Personalet snakker (ikke) 66 . Blive bedre til at dele oplysninger p& "Der er markant siloteenkning, og der teenkes ikke i helheder”
koordinering internt sammen tveers

*  Siloteenkning *  Risiko for siloteenkning pga. separate "Tal sammen i forvaltningerne, i stedet for at sige at man ikke

) budgetter o MR "
. Dérlige kender borgeren, og sa ikke vil ga ind i sagen
samarbejdsrelationer . Sgarge for at hjeelpe borgeren videre.

mellem forvaltninger,

afdelinger eller omrader e  Bade gode og darlige eksempler pa

samarbejde internt i kommunen
. Hjeelper borgeren videre til omkring borgeren
rette medarbejder.

"lad veere med at sende os fra det ene kontor til det andet.”

" lgennem hele forlgbet var personalet vi var i kontakt med hos

e Arbejder (ikke) efter samme kommunen hurtige, venlige og hjeelpsomme og mest af alt fokuseret
mal og retning. p&, at min sgn skulle rehabliteres s& meget som overhovedet muligt

pa grund af sin unge alder. Jeg falte i alle henseender at

kommunen var en medspiller omkring et feelles mal. Meget god

oplevelse og helt sikkert een af grundene til min sgn kom igennem

uden neevneveerdige konsekvenser.”

Samarbejde og e  Kontakt og koordination 16 e  Bade gode og darlige eksempler pa "Kontakten mellem min leege og kommunens visitation -
koordinering med eksterne samarbejde mellem iszer region og hjelpemiddelc. -fysioterapeut - og sundhedshuset har veeret veeret
eksternt samarbejdspartnere fx kommune omkring borgeren helt i top.”

sygehuse.

"... sammenhaengen mellem de forskellige instanser kan fungere
bedre. De bar til stadighed have fokus pa tydelig kommunikation
sektorerne imellem...”
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Ser borgeren i en Opmeerksomhed pé andre 211 Tage borgeres indsigelser p& "N&r man sidder til rundbordssamtaler, med sagsbehandler og
helhed / service faktorer, som spiller ind pa hgringer mv. alvorligt og klart diverse andre, kunne det vare rart at man havde en klar fglelse af at
borgerens situation. kommunikere, hvorfor man prioriterer | alle har leest ens sag, for mgdet starter.”
) som man gar
Oplevelse af at blive hart
og forstaet Stzrge for_ at personale er B "Skulle have lavet pas til vores datter og hun var kun registreret
) ) serviceminded (fx tager godt imod, . . BN
Tilgeengelighed lytter og falger op pA borgerens sag) med mig som mor, men ikke med faderen; Det kl_arede de lige i
) ) samme ombeering. Det var god service, nar vi alligevel var kommet
Fole sig godt taget imod Opmaerksomhed p& &bningstider og | derop.”
og/eller behandlet tilgeengelighed fx pa r&dhuset
Bade gode og ddrlige eksempler pa "Biblioteksservicen har altid vaeret eksemplarisk - alle de ansatte,
borgerkontakt jeg har mgdt pa nogen af bibliotekerne, har altid veeret venlige, og
hjeelpsomme. Det samme geelder for renovationspladserne, og de
ansatte hos REVAS.”
"For mange lokalplaner bliver eendret til gavn for udstykninger.
Der bliver ikke serigst lyttet til borgerne og deres indsigelser f.eks.
Hald Ege, hvor der fiernes grgnne omrader til gavn for bebyggelse,
som bla. vil belaste omrédet og den grenne miljg.”
Understgtte hele Afstand til rddhus 33 Folelse af at veere overset i "Veere OBS pa at, der bor borgere af alle slags og aldre i alle byer
kommunen lokalomraderne ogsa byer med under 200 borgere.”
Kommunale aktiviteter i
yderomrader @nske om aktiviteter og offentlig
. service ogsa er tilgaengelig uden for
Infrastruktur — binde Viborg by
kommunen sammen
Bedre busforbindelser i hele
kommunen
Understatte ildsjeele og lokalomrader
Fast kontaktperson For mange kontakter i 24 @nske om en fast "Sagsbehandleren skal veere koordinator for alle omrader - det er
kommunen kontaktperson/sagsbehandler urimeligt at man som borger skal have kontakt med 3 eller flere
sagsbehandlere for at fa overblik over hele sin situation.”
Koordinerende
sagsbehandler
Sveert at navigere i system "Det kan veere en jungle for en borger at skabe overblik, hvordan
man far den hurtigste hjeelp og den rigtige hjeelp.”
Sagsbehandlerskift
Andet @vrige kommentarer 140 Kommentarer som udelukkende

omhandler andre myndigheder end

Viborg Kommune
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Forslag til @gede ressourcer
Tilfredshed med konkrete aktiviteter

Generelle udsagn eller
meningstilkendegivelser om andet

end undersggelsen omhandler

Kommentarer om teknik og

spagrgsmal i undersggelsen.

Forvaltning/omrade

SSO

T&M

B&U

K&U

BOP

KD

Generelt/ikke angivet

Kombination af flere
forvaltninger (angiv)

SSO =54
T&M =41
B&U = 25
K&U =42
BOP =34
KD =2
Generelt/ikke
angivet = 210

Kombination af
flere forvaltninger

(angiv) = 28
Vurdering Positiv Positiv = 120
Negativ Negativ = 261
Neutral = 44

Positiv / negativ

Neutralt

Positiv / negativ =
9
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Baggrundsvariable

Kagn

Mand

Kvinde

0% 25% 50%

Aldersgruppe

16-24 ar
25-34 ar
3544 ar
45-54 ar

55-64 ar

65 ar og derover

0% 25% 50%

Land-by

Viborg by

Bjerringbro

Byer 1000-2.999 indb.
Byer 500-999 indb.
Byer 200-499 indb.

Landomrader

0% 25% 50%

Respondenter

519

646

75% 100%

Respondenter

106
113
128
207
253

358

75% 100%

Respondenter

503

77

192

108

75

210

75% 100%
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Kommentarer og bemeerkninger
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